sus bienes a quien quier que los fallen, e deuenlos cobrar. E esto se entienda, quando non quisieren heredar, nin auer parte en los bienes del

puede haber derecho en el hijo para dirijirse contra los terceros poseedores por la sola circunstancia de no haberse invertido el precio en provecho suyo, toda vez que aquellos celebraron un contrato con persona autorizada, arg. l. últ. D. de exercit., l. 8. §. 8. D. quib. mod. ping. vel hipot. solv., Bart en la l. 9. D. de alim. et cib. legat. col. últ. vers. quero quid si dicitur, y en la auth. hoc jus porrectum C. de sacros. eccles. vers. quero dicitur hic; si bien obsta á lo dicho lo anotado por Alberic. en la l. últ. §. 4 C. de jur. deliber., á saber que, si el heredero convierte en su provecho el precio de las cosas hereditarias vendidas para el pago de deudas ó legados, no quedarán enteramente asegurados los compradores, segun d. l. vers. si vero ibi quarum pretia; véase allí Bald. siguiendo á Oldrald. col. últ. y la l. 5. §. 9. vers. ne tamen D. de reb. eor. qui sub tutel. y allí Alberic. y Bald.; lo que tiene analogia con las autorizaciones reales para enagenar bienes de mayorazgo con la cláusula de subrogacion. Podria tal vez decirse que esta ley de Part. habla de las cosas fungibles enagenadas por el padre: entónces no sería extraño que, siendo suficientes los bienes paternos, se denegara al hijo la accion contra los terceros poseedores; al paso que tratándose de cosas no fungibles, se seguiria el absurdo de tener que recibir el hijo una cosa por otra, y de consiguiente debiera dársele desde luego la accion real contra los terceros poseedores. Apoya esta interpretacion lo anotado por Ang. en la Novel. 108, cap. 2. vers. ex illo suppleri, cuyas palabras pongo á continuacion por ser raro el libro de Ang.: *nota diligenter istum text. quod ille, qui rogatus est de restituendo quidquid ex hereditate supererit, quod si alienat tres partes, et aliquid tangit de quarta, vel etiam alienat totam quartam; quod ita demum fidei commissarius potest agere contra possessores illius quartae, si rogatus de restituendo non habet de patrimonio suo tantum, quod fideicommissario ex patrimonio heredis satisfieri possit; et iste text. videtur singulariter limitare l. fin. §. 2. C. commun. de legat. quae dicit, quod res, quae subjacent restitutioni ex voluntate defuncti in conditionis eventum, si alienantur per heredem, possunt vindicari, existente conditione, per fideicommissarium; nam istud est verum, quando rogatus de restituendo non habet de patrimonio suo tantum, quod satisfacere possit fideicommissario pro his, quae alienavit. Per hanc litteram, quod an sit verum cogitabis; quia videtur debere dici contrarium, sive habeat, sive non: ratio, quia si dicemus, quod posset haeres satisfacere de suo patrimonio, jam posset fideicommissario, qui est creditor, solvi aliud pro alio: cum fideicommissario debeat*